
 

 

 1  

    COMUNE DI GENOVA                           cronologico n. 74/2017 

VERBALE di gara a procedura aperta per l’affidamento in appalto dei lavori di costruzione 

di platea per supporto di impianti di depurazione del percolato da installare presso la 

discarica di Monte Scarpino per conto della Società A.M.I.U. Genova S.p.A. CIG: 

6949208BD8 L'anno duemiladiciassette, il giorno 12 (dodici) del mese di aprile, in Genova, 

in una delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove,  

sono presenti la dott.a Cinzia Marino, nata a Salerno il 4.7.1971, nella sua qualità di 

Dirigente del Settore Gare e Contratti e di Responsabile del sub procedimento di Gara, 

assistita dai testi noti ed idonei: dott.ssa Simonetta Avveduto, nata a Ragusa il 19.4.1976, 

dott.ssa Antonella Ferrini, nata a Pisa il 29.4.1957, la sig.ra Tiziana Zanella, nata a Genova il 

7.4.1957 e il dott. Fabio Adriano Cancellaro, nato a Lecco il 27.2.1968, altresì con funzioni 

di segretario verbalizzante della presente seduta, tutti civici dipendenti. 

Sono inoltre presenti i Signori:……..omissis………… 

Il dirigente dott.ssa Cinzia Marino  

f a     c o n s t a r e 

che con determinazione dirigenziale n. 2017-152.1.0.-007 in data 23/02/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, modificata con determinazione dirigenziale n. 2017-152.1.0.-009 in data 

27/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Stazione (Unica) Appaltante ha indetto procedura 

aperta per l’affidamento dei lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di 

euro 889.685,02 comprensivo di Euro 25.354,94 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, il tutto oltre I.V.A., stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice) a favore del concorrente che 

avrà offerto il minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che è stata fissata per oggi alle ore 9:00 l'espletamento della procedura aperta come sopra 

prevista, mediante avviso pubblicato all'Albo Pretorio dal 1/03/2017 e avviso di modifica del 



 

 

 2  

27/03/2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 26 del 

3/03/2017 e avviso di modifica pubblicato sul n. 38 del 31/03/2017, per estratto su un 

quotidiano nazionale e un quotidiano locale, nonché sui siti internet del Comune di Genova, 

Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture; 

- che nell’avviso e nell’avviso di proroga sono state indicate le norme che verranno seguite 

per l'aggiudicazione ed è stato fissato nel giorno 10/04/2017 alle ore 12,00 il termine ultimo 

per la presentazione delle offerte; 

- che si è stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 9,20 viene dichiarata aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

aperta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa, e precisamente:  

1) RTI EDIL BROS SRL-RUGGIERO GROUP SRL, 2) RTI ANIMA AMBIENTE SRL-

IMPRESA SICOBE SRL, 3) RTI Impresa Edile MORRA di Morra Luigi-IMP.EL.POLI 

SRL, 4) RTI IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. FRANCESCO TUNNERA-IMPRESA 

BASILE GIUSEPPE, 5) RTI BETTINESCHI SRL-ARS AEDIFICANDI SPA, 6) 

RTIBONFIGLIO ALBERTO SAS-GARA.M.F. SRL, 7) RTI Edilizia del Comm. BELLI 

LUIGI ENNIO & Figlio SRL-EDILIZIA SCALETTI SRL, 8) RTI MAPEN SRL-COGET 

Società Cooperativa, 9) RTI SIL.CAP. SRL-SE.MA. SRL, 10) RTI I.CO.STRA. SRL-

CAMPUTARO LAVORGNA ANGELO, 11) A.R. GROUP SRL, 12) A.Z. SRL, 13) 

ABATE SRL, 14) ABE SRL, 15) AR.CO. SRL, 16) ASA SRL, 17)  ASPERA SPA, 18) 

AVATI ROCCO D.I., 19) B.A.T.E.A. SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO, 20) 



 

 

 3  

B.P.D. LAVORI SRL, 21) BARONCHELLI COSTRUZIONI GEN.LI SRL, 22) 

BATTAIOTTO IMPIANTI SRL, 23) BAUDINO F.LLI SRL, 24) BERGAMELLI SRL, 25) 

BERLINGHERI CRISTOFORO SRL, 26) BERTINI SRL, 27) BERTOIA IMPRESA 

COSTRUZIONI SRL, 28) BICICCHI FELICE SRL, 29) BRC SPA Recupero Edilizio e 

Restauro Conservativo, 30) BREDIL SRL, 31) BRESCIANI ASFALTI SRL, 32)  C. e 

M.E. Costr.ni e Manutenzioni edili di Pruzzo M. & C. SNC, 33) C.E.B. Costruzioni Edili 

Boselli SRL, 34) C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali SRL, 35)  C.E.S.I. 

Costruzioni Edili Stradali Industriali SRL, 36) C.E.V.I.G. SRL, 37) C.F.C. CONSORZIO 

FRA COSTRUTTORI, 38) C.O.A.F. SOC. COOP.VA, 39) CABRINI ALBINO SRL, 40) 

CAIRATI SRL, 41) CARENA SPA, 42) CDF COSTRUZIONI SRL, 43) CEAM 

CONSORZIO EDILI AFFINI MONFERRINO, 44) CESAG SRL, 45) CGS SRL, 46) 

CHISARI GAETANO SRL, 47) CHRISTIAN COLOR SRL, 48) CIEFFE COSTRUZIONI 

SRL, 49) CIMO SRL, 50) CMCI SCARL, 51) CMP SRL, 52) CO.E.S.I. SRL, 53) CO.GE.T. 

SRL, 54) CO.S.PE.F. SRL, 55) COEDIS SRL, 56) COEFFE STRADE SRL, 57) COGECON 

SRL, 58) COGEIT SRL, 59) CO-GESI SRL, 60) COGET SRL, 61) COGIMI SRL, 62) 

COINGE SNC di SEA di Giachello M. & C. SAS e di La Pieve Immobiliare SAS, 63) 

CONSORZIO EDILI VENETI, 64) CONSORZIO GALILEO, 65) CONSORZIO 

ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI SOCIETA' COOP., 66) 

CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA, 67) CONSORZIO STABILE OSCAR 

SCaRL, 68) CONSORZIO STABILE PENTAGONO SCaRL, 69) CONTESSA GIULIO 

SRL, 70) CORBO GROUP SPA, 71) CORMA CONSORZIO, 72) COSTIGLIOLA 

ANTONIO SRL, 73) COSTRUIRE SRL, 74) COSTRUZIONI CICUTTIN SRL, 75) 

COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL, 76) CSA CONSORZIO SERVIZI E 

APPALTI, 77) D.G.L. COSTRUZIONI SAS di Lazzara Piero & C., 78) DAG 

COSTRUZIONI SRL, 79) D'ATTOLICO PAOLO SRL, 80) DE ANGELIS COSTRUZIONI 



 

 

 4  

SRL – in liquidazione, 81) DE CAMPO EGIDIO EREDI SNC di De Campo Danilo & C., 

82) DEL PRETE COSTRUZIONI SRL, 83) DEMARCHI COSTRUZIONI SRL, 84) DI 

PIAZZA VANTE SRL, 85) DONATI E DAMIANI SRL, 86) DUE P SRL, 87) DUEEFFE 

SRL, 88) E.S.O. STRADE SRL, 89) ECOEDILE SRL, 90) EDIL COSTRUZIONE SNC di 

Tolve Pasquale & C., 91) EDIL DUE SRL, 92) EDIL FRANCO RANUCCI SRL, 93) EDIL 

GIFE SRL, 94) EDIL PANGEA SRL, 95) EDIL PANICO SOC. COOP., 96) EDILBAT 

SRL, 97) EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL, 98) EDILGAMMA SRL, 99) EDILGE 

COSTRUZIONI SRL, 100) EDILGIOIA SRL, 101) EDILGROUP SRL, 102) EDILIZIA 

FI.ORI SRL, 103) EDILIZIA VERICI SRL, 104) EDILMAR SRL, 105) EDILPIEMME 

SRL, 106) EDO COSTRUZIONI SRL, 107) ELLEBI COSTRUZIONI SRL, 108) EREDI 

GALASSO VINCENZO SAS di Galasso Donato Salvatore & C., 109) EREDI MAROTTA 

SALVATORE di Marotta Calogero Giosuè & C. SAS, 110) ERRECOSTRUZIONI SRL, 

111) ESSE.CI SRL, 112) EUROINFRASTRUTTURE SRL, 113) F.LLI PAOLUCCI SNC, 

114) F.LLI PAONESSA SRL, 115) FEA SRL, 116) FENICEIMPRESA SRL, 117) FENU 

COSTRUZIONI SRL, 118) FINES3 SRL, 119) FRANGERINI IMPRESA SRLU, 120) 

FRECCERO GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL unipersonale, 121) FRUA CAV. MARIO 

SPA, 122) G.A.M. di Paini G. E C. SRL, 123) G.S.M. COSTRUZIONI SRL, 124) 

GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL, 125) GAUDIOSO LAVORI SRL, 126) GEO-

AMBIENTE SRL, 127) GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL, 128) GIA COSTRUZIONI 

SRL, 129) GICOST SRL, 130) GIRARDI LUCIANO di Boidi Anna Maria & C. SAS, 131) 

GIUGGIA COSTRUZIONI SRL, 132) GIUSTINIANA SRL, 133) GR RESTAURO 

CONSERVATIVO SRL, 134) GRAL COSTRUZIONI SRL, 135)  GRAVEGLIA 

IMPIANTI SRL, 136) GV COSTRUZIONI GENERALI SRL, 137) I.C.E. di Milia Simone, 

138) I.C.E.E.D. SRL, 139) I.C.E.R. SRL, 140) I.G.T. Impresa Generale Torri SRL, 141) 

I.L.S.E.T. SRL, 142) I.TE.CO. SRL, 143) I.TEC. SRL, 144) ICOSE SPA, 145) IDRO-EDIL 



 

 

 5  

di Bottaro S&M sna, 146) IMPERO COSTRUZIONI SRL, 147) IMPRESA CASATI SRL, 

148) IMPRESA CIMENTI SRL, 149) Impresa Costruzioni ROLLA GEOM. PIETRO SRL, 

150) IMPRESA DI COSTRUZIONI CELASCO ARMANDO, 151) IMPRESA DI 

COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL, 152) IMPRESA DUCI LAVORI EDILI SRL, 153) 

Impresa Edile DOLCECASA del Geom. C. Verderame SRL, 154) IMPRESA EDILE 

FRANCO SRL, 155) IMPRESA EDILE GEOM. ANDREA PASQUALI SRL, 156) 

IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE, 157) Impresa Edile Stradale CATERINO 

RAFFAELE, 158) Impresa Edile VIRGILIO GHERARDI SRL, 159) IMPRESA F.LLI 

MASSAI SRL, 160) IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL, 161) IMPRESA FOTI SRL, 

162) Impresa Gen.le Costr.ni SOCCODATO SRL, 163) IMPRESA GEOM. STEFANO 

CRESTA SRL, 164) IMPRESA PO SRL, 165) IMPRESA TRAVERSONE SAS, 166) 

IMPRETECH SRL, 167) INFRASTRUTTURE S.C., 168) ING.INS.INT. SPA, 169) IVIES 

SPA, 170) KRATOS SRL, 171) KREA COSTRUZIONI SRL, 172) LA NUOVA IMPRESA 

EDILE CRESCENTE SRL, 173) L'EDILBIT SRL, 174) L'EDILIZIA CUCINELLI 

TONINO SRL, 175) LENTA ANTONIO SRL, 176) LIRI COSTRUZIONI SRL, 177) 

LORIS COSTRUZIONI di Loris Florio, 178) LUSARDI SRL, 179) M.F.G. SRL, 180) 

M.I.T. SRL, 181) MARIO RAUCCI COSTRUZIONI, 182) MASER SRL, 183) MASSA 

IMPIANTI SRL, 184) MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, 185) MENCONI SRL, 186) 

MIGEVI SRL, 187) MISTRETTA SRL, 188) NEW GROUP INFRASTRUTTURE, 189) 

NICCOLI COSTRUZIONI SRL, 190) OLIMPO COSTRUZIONI SRL, 191) PA.E.CO SRL, 

192) PALASER SRL, 193) PE.BA. COSTRUZIONI SRL, 194) PLONA COSTRUZIONI 

SRLO, 195) POMI EDIL APPALTI SRL, 196) POMILIA COSTRUZIONI di Augusto 

Errichiello, 197) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA, 198) PRANEDIL S.A.S., 199) 

PREVE COSTRUZIONI SPA, 200)  PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL, 201) 

PROGETTAZIONE & COSTR.NI PERONE SRL, 202) R. & B. COSTRUZIONI SRL, 203) 



 

 

 6  

RAPELLINI SRL, 204) RCM Impresa di Costr.ni SNC di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, 

205) REBORA COSTRUZIONI SNC, 206) ROMANO COSTRUZIONI & C. SRL, 207) 

RONZONI SRL, 208) ROSSELLO COSTRUZIONI SRL, 209) S.A.I.M.P. SRL, 210) 

S.A.M. SPA, 211) S.C.C. SRL COSTRUZIONI, 212) S.P.E.L. SRL, 213) SABINO 

DICATALDO, 214) SANTORO RENT, 215) SARACINO SRL, 216) SAS LAVORI SRL, 

217) SCARAFONI SRL, 218) SCAVI AUTOTRASPORTI SRL, 219) SCG Impianti & 

Costruzioni SPA, 220) SE.CO. SRL, 221) SELI MANUTENZIONI GENERALI SRL, 222) 

SEMAT SPA, 223) SICET SRL, 224) SIRCE SPA, 225) SO.D.I.S. SRL, 226) SO.GE.CO. 

COSTRUZIONI di Massimiliano Langosco di Langosco, 227) SO.GE.CO. SRL, 228) 

SOCIETA' EDILIZIA TIRRENA SPA, 229) SOILTEC GENOVA SRL, 230) SOLINAS 

COSTRUZIONI, 231) SOMOTER SRL, 232) SP.A.M. SRL, 233) SPALLINA LUCIO SRL, 

234) SRL COSTRUZIONI ALTOMONTE SRL, 235) STE.PA COSTRUZIONI 

GENERALI, 236) SUD SRVICE SRL, 237) SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL, 238) 

T.M.G. SCAVI SRL, 239) TEAS SRL, 240) TECNICA RESTAURI SRL Unipersonale, 

241) TECNOEDILE SRL, 242) TECNOTATTI SRL, 243) TECNOVERDE 

COSTRUZIONI SRL, 244) TEKNIKA SRL, 245) TERRA COSTRUZIONI SRL, 246) 

TORELLI DOTTORI SPA, 247) TORZINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, 248) 

TRIVELLA SRL, 249) VALLOGGIA F.LLI SRL, 250) VE.LA SRL, 251) VEDIL SRL, 

252) VGN REFRATTARI SRL. 253) VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL, 254) ZANINI 

ROBERTO e 255) ZARA APPALTI SRL. 

Il dirigente dott.ssa Cinzia Marino accerta che l’Impresa NIFIL APPALTI SRL non 

può essere ammessa alla gara in quanto il plico è pervenuto oltre il termine perentorio 

indicato dal bando di gara (le ore 12,00 del giorno 10 aprile 2017) e precisamente alle ore 

8,00 del giorno 12 aprile 2017.    

Si richiama l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara.  



 

 

 7  

Si dà atto che le Società concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nell’avviso di 

gara, di presa visione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni a eccezione del 

costituendo r.t.i. EDIL BROS SRL / RUGGIERO GROUP SRL e che sono state 

effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario delle Imprese tramite 

accesso riservato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di cause di esclusione alla 

partecipazione a pubblici appalti. 

Dopo aver proceduto a constatare l'integrità dei plichi regolarmente pervenuti, si provvede 

all'apertura di questi ultimi e, a seguito della constatazione dell'integrità delle buste in essi 

contenute, si procede all’apertura e all'esame della “Busta n. 1 – Documentazione 

Amministrativa”, di ogni partecipante, nonché all'esame della relativa documentazione 

presentata a termine del bando di gara, siglandola pagina per pagina. 

……omissis…….. 

Alle ore 17,15 si conclude la presente seduta pubblica, provvedendo alla conservazione di 

tutta la documentazione amministrativa già esaminata e di quella ancora da esaminare e delle 

buste contenenti le offerte economiche presso la cassaforte del Settore Gare e contratti e si 

aggiornano le operazioni di verifica alla giornata di domani 13 aprile 2017.  

In data 13/04/2017, alle ore 9:00, viene riaperta la seduta pubblica alla presenza del dirigente 

dott.ssa Cinzia MARINO e dei testi dott.ssa Simonetta AVVEDUTO, dott. Andrea DE 

NAPOLI, dott.ssa Antonella FERRINI, sig. Silvio PAINI e dott. Fabio CANCELLARO, già 

generalizzati sopra, proseguendo con l’esame della busta n. 1 - documentazione 

amministrativa delle imprese partecipanti rimanenti, previa verifica della corretta 

conservazione di tutta la documentazione amministrativa già esaminata e di quella ancora da 

esaminare e delle buste contenenti le offerte economiche presso la cassaforte del Settore 

Gare e contratti. 

Alle ore 14:10 viene conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 



 

 

 8  

presentata da tutti gli operatori economici concorrenti.  

Le imprese di cui al precedente elenco vengono ammesse sulla base della verifica della 

completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a 

quanto indicato negli atti di gara con le seguenti eccezioni: 

il costituendo RTI EDIL BROS SRL/RUGGIERO GROUP SRL viene escluso in quanto non 

ha ottemperato a quanto espressamente previsto dal disciplinare di gara in materia di 

sopralluogo. Dalla documentazione agli atti della civica Amministrazione risulta l’assenza 

della delega dell’impresa mandante RUGGIERO GROUP SRL; 

l’impresa PROGETTAZIONE & COSTRUZIONI PERONE SRL vieni esclusa in quanto si è 

accertato che il contratto di avvalimento presentato in gara non è sottoscritto dall’impresa 

ausiliaria; del pari, la domanda di ammissione alla gara, le dichiarazioni di avvalimento 

(anche quella resa da PROGETTAZIONE & COSTR.NI PERONE SRL), il contratto di  

avvalimento e tutte le dichiarazioni sostitutive relativamente al CONSORZIO CO.C.E.R. 

(impresa ausiliaria) sono risultate mancanti di sottoscrizione.  

Vengono ammesse con riserva, in quanto hanno versato una cauzione inferiore al dovuto e 

che, pertanto, dovrà essere integrata, le seguenti imprese: 

CONSORZIO GALILEO, CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA e PA.E.CO. SRL. 

Vengono ammesse con riserva, in quanto hanno effettuato il pagamento del contributo CIG 

inferiore al dovuto e che, pertanto, dovrà essere integrato, le seguenti imprese: 

C.E.S.I. Costruzioni Edili Stradali SRL, C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI, 

COGECON SRL, DE CAMPO EGIDIO EREDI SNC di De Campo Danilo & C., DONATI 

E DAMIANI SRL, EDIL GIFE SRL, I.TEC. SRL, INFRASTRUTTURE S.C., KREA 

COSTRUZIONI SRL, MASER SRL, R. & B. COSTRUZIONI SRL e TRIVELLA SRL.  

Vengono ammesse con riserva, in quanto hanno effettuato il pagamento del contributo CIG 

inferiore al dovuto e presentato una garanzia provvisoria di importo carente le seguenti 



 

 

 9  

imprese:  

BAUDINO F.LLI SRL, CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E 

SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA, GR RESTAURO CONSERVATIVO SRL 

Nei confronti delle predette imprese ammesse con riserva la Stazione Appaltante procederà a 

richiedere quanto mancante, sulla base del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 

codice. 

Nei confronti dell’RTI edilizia del Comm. BELLI LUIGI ENNIO & Figlio SRL/EDILIZIA 

SCALETTI SRL e dell’RTI MAPEN SRL/CO.GET. SRL 

verranno richieste precisazioni in merito alle quote di partecipazione.  

………..omissis………. 

Si aggiorna pertanto la seduta a data da destinare all’esito delle attività istruttorie relative alle 

ammissioni con riserva. 

……..omissis………… 


